
VODNICKÁ ŠKOLA POVODÍka OnDRY

Vodní toky - Vodní nádrže - Vodní díla

Měření průtoků a hladiny
vody v nádržích

Zkoumání čistoty a kvality vody

Výroba energie pomocí turbín

 K čemu slouží?
Jaké máme přehrady?

voda v přírodě

dispečink

laboratoře

vodní elektrárny

přehrady

VODNICKÁ ŠKOLA POVODÍka OnDRY



VÍTEJ V MÉ MALÉ

VODNICKÉ ŠKOLE
Ahóóój kamaráde, nebo kamarádko, já jsem vodník Ondra Povodík.

Starám se o vodu, a jestli chceš, naučím Tě vše, co o vodě vím.

Chceš se stát vodnickým učněm v mé malé vodnické škole?

Tak napiš do peřejí řeky Odry své jméno, kde bydlíš a kolik ti je let.

Že nevíš, co jsou peřeje? Je to místo v řece, kde voda teče přes kameny.

Tvé jméno ............................................................

Kde bydlíš ............................................................

Kolik máš let ........................................................

VODA V PŘÍRODĚ



Co je voda?
Bez vody by nemohl existovat život na zemi. Všechny rostliny, všichni živočichové a také my lidé potřebujeme vodu, 

abychom mohli žít. Vodu můžete  v přírodě najít ve třech různých podobách = skupenstvích: 

• ve skupenství kapalném (to jsou kapky vody, co kapou a mnoho seskupených kapek přímo teče) 

• ve skupenství pevném (to je led a sníh - voda v pevném stavu, vlastně ji můžeme vzít do ruky) 

• ve skupenství plynném (to je pára, která stoupá nad zemí nebo mlha či mrak).

Poznáš na obrázcích podobu vody? Tak do toho! Spoj obrázky a skupenství . . . 

KAPALNÉ skupenství

PEVNÉ skupenství

PLYNNÉ skupenství



..............................................

..............................................

..............................................

Na povrchu země, po kterém chodíš, můžeš smočit nožky ve VODĚ POVRCHOVÉ 

jsou to řeky, rybníky, jezera, bažiny a moře. 
Povrchová voda buď stojí na místě, nebo teče a my povodníci ji pak říkáme:

STOJATÁ VODA
stojí ve VODNÍCH NÁDRŽÍCH,

které vytvořila příroda 

TŮŇKY,  JEZERA a BAŽINY
 a které vytvořil člověk = VODNÍ DÍLA
RYBNÍKY a PŘEHRADY

TEKOUCÍ VODA
teče ve VODNÍCH TOCÍCH 

– znáte je jako 

POTOKY a ŘEKY

Dokážeš napsat, jakou vodu vidíš na obrázcích?

Tak a nyní se dozvíš,
kde všude je na naší

zeměkouli voda. 

VODA V PŘÍRODĚ



srážkové
mraky

tvorba oblaků

vypařování 
vody z moře

vypařování 
vody z vegetace

vypařování 
vody z půdy

vypařování 
vody z toků povrchový 

odtok

oceán

zásoba vody v řekách 
a jezerech

podzemní voda

půda

srážky

KOLOBĚH VODY V PŘÍRODĚ
Nakreslil jsem ti koloběh vody v  přírodě.

Popros rodiče nebo paní učitelku,  aby ti ho vysvětlili.

Pod povrchem země (v půdě a pod zemí) se nachází VODA PODPOVRCHOVÁ. 

PODZEMNÍ VODU najdeš pod povrchem země hlavně v kapalné podobě.



UŽ VÍŠ, KDE VŠUDE NAJDEŠ
VODU V PŘÍRODĚ. Povodí Ohře

Povodí Vltavy

Povodí Moravy

Povodí Odry

Povodí Labe

Teď ti dám malou hádanku. Na první straně 

brožurky je napsáno mé jméno. Pozorně si ho přečti 

a najdi v něm název podniku, ve kterém my povoďáci 

pracujeme. Uhádl jsi?  Výborně. 1*
Napiš na linku, jak se náš podnik jmenuje.

Tak. A nyní ti vysvětlím, co je povodí řeky Odry.

Je to ta část země, kde teče všechna voda

(z celé sítě potoků, říček a řek) do řeky Odry. 

Poznáváš mapu české republiky? – Tak máš další 1*.
Jsou zde barevně označena povodí pěti velkých českých 

řek.

Tady do čisté mapky
zkus zakreslit povodí

ŘEKY ODRY
a vybarvi ji modrou 

barvičkou.

VODA V PŘÍRODĚ



Zvětšenou mapku povodí řeky ODRY již poznáš.
Zakreslil jsem do ní a popsal všechny toky a vodní 
díla – přehrady, o které se staráme.

Přehrady jsem do mapy zakreslil modrou barvičkou.

Jejich názvy jsou rozsypány kolem mapy.

Spoj  jména se zakreslenými přehradami na mapce. 
Pomoc najdeš na  www.pod.cz v odkazech Atlas vodních toků 
a Přehrady

KRUŽBERK TĚRLICKO

MORÁVKA

ŽERMANICE

ŠANCE

OLEŠNÁ

SLEZSKÁ HARTA

JeseníkJeseník

KrnovKrnov

BruntálBruntál

OpavaOpava

HlučínHlučín

OstravaOstrava HavířovHavířov

OrlováOrlová

BílovecBílovec
VítkovVítkov

Nový JičínNový Jičín

Frenštát podFrenštát pod
RadhoštěmRadhoštěm

Frýdlant nadFrýdlant nad
OstravicíOstravicí

Frýdek-Frýdek-
MístekMístek

Český TěšínČeský Těšín

JablunkovJablunkov

TřinecTřinec

KarvináKarviná



L O A Ř

P V D

Y Í

Á Ž

JAK SE VLASTNĚ STAVÍ PŘEHRADA?
To člověk vybere řeku, která teče vhodným místem - mezi kopci - v údolí. 

Přes tu řeku postaví hráz od jednoho kopce k druhému – tedy řeku přehradí. 

Řekou však voda stále přitéká a u postavené hráze se zadržuje. 

Tak se naplní celé údolí za hrází vodou a vzniká vodní nádrž, kterou také

nazýváme přehrada.

1.  Pracoviště, kde se ve zkumavkách zkoumá čistota vody

2.  Část země se sítí vodních toků a vodních nádrží

3.  Místo, kde se chovají ryby

4.  Přehrada se jinak nazývá vodní …?…

Vyřeš tajenku a najdeš jméno největšího zvířecího stavitele, 
který umí přehradit řeku.

Ta
k

to
 s

i s
ta

v
í b

o
b

r 
sv

ou h

rá
z

Ž

PŘEHRADY



M
a

lá
 p

ří
ro

d
n

í n
á

d
rž

 n
a p

oto
ce

Chceš si také zahrát na stavitele přehrady?

Tak nejlépe v lese u potoka. Potok vyber mezi dvěma zvýšenými břehy (kopečky). 

Posbírej spoustu kamenů a větví a vyber si místo na potoce, které chceš přehradit. 

Naskládej kameny na sebe přes celou šířku potoka. Hrázku můžeš zpevnit také větvemi, 

klacíky a bahnem. 

Za postavenou kamennou hrázkou se bude voda hromadit a bude stoupat, až hladina 

dosáhne do výšky hráze. Co teď? 

Aby se ti voda nepřelila, musíš v hrázi vytvořit malý odtok - otvor, kudy budeš stoupající 

vodu pomalu malým proudem vypouštět (VÝPUSŤ). Nebo můžeš snížit

v jednom malém místě výšku hráze, kudy se voda bude přelévat (PŘELIV).

Takto vytvoříš malou vodní nádrž, ve které ti třeba budou plavat žabky. 

M
ůžeš si zkusit postavit hráz z kamenů, mechu a větví.



SUCHO
PŘEHRADY JSOU DÍLA VYTVOŘENÁ LIDMI,
KTERÁ VYUŽÍVÁME, ABYCHOM MĚLI:
• dostatek pitné vody
pro všechny domácnosti, školy, nemocnice,    

restaurace, pracoviště atd… a to během celého roku,

i když je období sucha

• dostatek vody technické pro továrny, elektrárny, doly,

které ji potřebují ke své výrobě během celého roku.

PRO REGULACI VODY V ŘEKÁCH
V období sucha (velmi horké dny bez jediné kapky deště) řeky mohou 

vysychat. V přehradách však udržujeme i v tomto období vody dost. My 

povoďáci pomáhame postupným vypouštěním vody z přehrady do řeky 
(regulací) udržovat takové množství vody v řekách, které je nezbytné pro 

čistotu a kvalitu vody, aby v ní dále fungoval život.  

Ve vodních tocích žije spousta živočichů a vodních rostlin. Bez regulace 

vody mohou vodní toky v suchu zcela vyschnout a život v nich by zanikl.

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 S
m

utn
ý pohled na vyschlé říční koryto  

DVĚ PO H

JEDNO  Ř

Zkus zde nakreslit, jak 
vypadá rozpraskaná půda.

PŘEH R



POVODEŇ

O HROMY

O  ŘEŠENÍ

Když jsou velmi velké srážky - hodně a dlouze prší,

tak déšť naplní řeky velikým množstvím vody…

a ty se rozvodní a stávají se nebezpečím.

Na obrázcích můžeš vidět, co taková rozvodněná 

řeka dokáže. Ničí vše, co jí stojí v cestě.

Přehrada dokáže tuto velkou vodu zachytit

a zabránit tak velkým škodám nebo dalším

nebezpečím pro lidi.

Popiš, co vidíš na obrázcích
a jaká jsou to nebezpečí.

H RADY



Přehrady lidé využívají také k rekreaci,
k vodním sportům a k rybolovu.

Vybarvi si obrázek.

PŘEHRADY

Koupat se v povodí řeky Odry můžeš v přehradách

SLEZSKÁ HARTA, ŽERMANICE, TĚRLICKO, OLEŠNÁ, BAŠKA.



Dále máme přehrady v povodí řeky Odry, ve kterých se 
koupat nemůžeš, protože nám slouží jako ZÁSOBÁRNY PITNÉ VODY. 

Vodárny z nich vodu odebírají a čistí do kvality slaďoučké pitné vody, kterou zásobují ve městech všechny domácnosti, nemocnice, školy, obchody,hotely, všechna místa, kde lidé pracují nebo s setkávají 
při sportu, či zábavě - koupaliště, divadla, kina, restaurace, nádraží, letiště a tak dále...

Naše Povodí se stará o tři vodní díla - přehrady na pitnou vodu:

ŠANCE, MORÁVKA, KRUŽBERK

Voda z přehrad se také využívá PRO VÝROBU 

ELEKTRICKÉ ENERGIE. Člověk staví vodní elektrárny 

a využívá sílu pohybu vody k výrobě energie. Vodní 

elektrárny neohrožují životní prostředí. Víc Ti povím

v kapitole vodní elektrárny.



1. 
DĚ

ŠŤ
3.

 Ř
EK

A

4.
 P

ŘE
HR

AD
A

5.
 Š

TO
LA

13
. Č

IS
TÍ

RN
A

14
. V

YÚ
ST

NÍ
OB

JE
KT

2.
 P

OD
ZE

M
NÍ

VO
DA

ST
UD

NA

P
rš

í d
a

r 
z 

n
e

b
e

s 
–

 v
o

d
a

 –
 

to
 n

e
jc

e
n

n
ě

jš
í, 

co
 m

á
m

e
.

D
e

šť
o

vá
 v

o
d

a
 p

o
 d

o
p

a
d

u
 n

a
 

ze
m

 O
D

T
É

K
Á

 P
O

 P
O

V
R

C
H

U
 

ro
vn

o
u

 d
o

 p
o

to
ků

, ř
e

k 
n

e
b

o
 

vs
a

ku
je

 d
o

 p
o

d
ze

m
í.

P
ů

d
a

 v
sa

ku
je

 v
o

d
u

 p
o

d
 

ze
m

. N
a

 o
b

rá
zk

u
 v

id
íš

 

h
la

d
in

u
 p

o
d

ze
m

n
í v

o
d

y
.

P
o

d
ze

m
n

í v
o

d
u

 z
a

ch
y

tá
vá

m
e

 

ve
 s

tu
d

n
íc

h
. M

n
o

h
d

y
 je

 p
it

n
á

a
 c

h
u

tn
á

.

Ř
e

ka
 je

 n
o

si
te

lk
o

u
 ž

iv
o

ta
.

A
b

y
ch

o
m

 n
e

tr
p

ě
li 

n
e

d
o

st
a

tk
e

m
 

vo
d

y
, s

ch
o

vá
vá

m
e

 s
i v

o
d

u

v 
p

ře
h

ra
d

á
ch

.

Z
 p

ře
h

ra
d

y
 s

e
 s

u
ro

vá
 v

o
d

a
 p

o
m

o
cí

 

p
ři

va
d

ě
čů

 d
o

p
ra

vu
je

 n
a

 ú
p

ra
vn

u
 

vo
d

y
. P

ři
va

d
ě

če
 js

o
u

 v
e

lk
á

 p
o

tr
u

b
í, 

u
lo

že
n

á
 v

 p
o

d
ze

m
n

íc
h

 š
to

lá
ch

. T
o

 

a
b

y
 s

e
 k

 n
im

 d
a

lo
 v

žd
y

 d
o

b
ře

 d
o

st
a

t.

V
 č

is
tí

rn
ě

 o
d

p
a

d
n

íc
h

 v
o

d
 s

e
 

n
e

či
st

o
ty

 z
a

ch
y

cu
jí 

n
a

 č
e

sl
íc

h
, 

u
sa

zu
jí 

se
 a

 p
a

k 
js

o
u

 o
d

b
o

u
rá

vá
n

y
 

p
o

m
o

cí
 d

á
vk

o
vá

n
í u

ži
te

čn
ý

ch
 

b
a

kt
e

ri
í.

V
y

či
št

ě
n

á
 v

o
d

a
 s

e
 p

o
tr

u
b

ím
 

p
ři

ve
d

e
 z

p
ě

t 
d

o
 ř

e
ky

. M
ís

to
, k

te
rý

m
 

se
 o

d
vá

d
í v

o
d

a
 k

a
n

a
liz

a
cí

 d
o

 ř
e

ky
, 

se
 jm

e
n

u
je

 v
y

ú
st

n
í o

b
je

kt
.

KO
LO

BĚ
H 

VO
DY

V
 Ž

IV
O

T
Ě



6.
 Ú

PR
AV

NA
 V

OD
Y

7.
 V

OD
OJ

EM

8.
 V

OD
OV

OD

9.
 B

AT
ER

IE

12
. K

AN
AL

IZ
AC

E

10
. V

YL
UČ

OV
AC

Í 
SO

US
TA

VA

11
.O

DP
AD

NÍ
 V

OD
A

Z 
DO

M
ÁC

NO
ST

Í

N
a

 ú
p

ra
vn

ě
 s

e
 v

o
d

a
 č

is
tí

 –
 u

sa
zu

jí 
se

 

zd
e

 h
ru

b
é

 n
e

či
st

o
ty

 v
 u

sa
zo

va
cí

ch
 

n
á

d
rž

íc
h

 a
 je

m
n

é
 n

e
či

st
o

ty
 p

a
k 

n
a

 

p
ís

ko
vý

ch
 f

ilt
re

ch
. N

a
ko

n
e

c 
se

 d
o

 

vo
d

y
 d

á
vk

u
je

 c
h

ló
r,

 a
b

y
 T

ě
 z

 v
o

d
n

íc
h

 

„b
re

b
e

re
k“

 n
e

b
o

le
lo

 b
ří

šk
o

. A
 z

 v
o

d
y

 

su
ro

vé
 je

 v
o

d
a

 p
it

n
á

.

A
b

y
 v

o
d

a
 z

 k
o

h
o

u
tk

u
 je

n
o

m
 

n
e

ka
p

a
la

, a
le

 d
o

b
ře

 t
e

kl
a

, p
o

tř
e

b
u

je
 

tl
a

k.
 P

ro
to

 v
o

d
u

 č
e

rp
á

m
e

 d
o

 

vo
d

o
je

m
ů

 n
a

 k
o

p
ci

 n
e

b
o

 n
a

 v
ě

ži
, 

o
d

ku
d

 p
a

k 
sa

m
o

sp
á

d
e

m
 t

e
če

 

ry
ch

lý
m

 p
ro

u
d

e
m

.

Z
 v

o
d

o
je

m
u

 t
e

če
 v

o
d

a
 d

o
 k

o
h

o
u

tk
ů

 

p
o

tr
u

b
ím

, k
te

ré
 s

e
 d

n
e

s 
vy

rá
b

í 

p
ře

vá
žn

ě
 z

 v
h

o
d

n
é

h
o

 p
la

st
u

.

P
ro

 v
o

d
u

 n
e

m
u

sí
m

e
 n

ik
a

m
 c

h
o

d
it

, 

te
če

 n
á

m
 p

ří
m

o
 d

o
m

a
. J

e
 t

o
 v

e
lk

ý
 

lu
xu

s.
 V

a
ž 

si
 h

o
!.

K
a

n
a

liz
a

čn
í p

o
tr

u
b

í o
d

vá
d

í 

zn
e

či
št

ě
n

o
u

 s
p

la
šk

o
vo

u
 v

o
d

u
 d

o
 

m
ís

t,
 k

d
e

 s
e

 č
is

tí
.

A
 v

 t
o

m
to

 o
ka

m
ži

ku
 js

i T
y

 t
ím

 

m
ís

te
m

, k
u

d
y

 v
o

d
a

 p
ro

té
ká

.

Ta
d

y
 s

e
 z

 v
o

d
y

 p
it

n
é

 s
tá

vá
 v

o
d

a
 

sp
la

šk
o

vá
.



Jak to funguje

ve vodní elektrárně?

Známé zdroje energie jsou: uhlí, ropa, plyn –

z nich lidé získávají energii tím, že je spalují a tím 

znečišťují ovzduší popílkem, sazemi a různými 

zdraví škodlivými chemickými látkami. Proto lidé 

hledali jiné zdroje energie – náhradní, ekologické. 

A hleďme, našli: slunce, vítr a také vodu. Slunci, 

větru a vodě se říká obnovitelné zdroje energie, 

protože jsou nevyčerpatelné a jejich síla se 

obnovuje.

My povoďáci umíme vyrábět ekologickou 
energii z vody a to v malých vodních 
elektrárnách, které stavíme u přehradních 

nádrží a na vodních tocích, kde je dostatečný 

spád vody (rozdíl výšky hladiny toku neboli sešup 

shora-dolů) a dostatečný průtok vody (dost 

velké množství vody v protékajícím místě).

Voda přitéká přívodním kanálem k turbíně, 

jak voda dopadá na lopatky turbíny - 

roztáčí ji. Turbína je na společné hřídeli 

(tyči) s generátorem elektrické energie. 

Dohromady tvoří tzv. turbogenerátor. 

Mechanická energie proudící vody
se tak mění v elektrickém generátoru 
na energii elektrickou. (Jak tato proměna 

energie funguje, se budete učit jednou

ve fyzice). 

Takto vyrobená elektrická energie
se odvádí do míst, kde je potřebná.

StatorStator
RotorRotor

ELEKTRÁRNY

Do obrázků nakresli šipkami 

směr, kterým teče voda na lopatky 

pohyblivého kola (předchůdce turbíny)

a směr, kterým se kolo točí.



NejvyššíNejvyšší
stav vodystav vody

NejnižšíNejnižší
stav vodystav vody

DnoDno
přehradypřehrady

Tvrdá skálaTvrdá skála

TunelTunel

OchrannáOchranná
mřížmříž

KorunaKoruna
přehradypřehrady

Přehradní Přehradní 
hrázhráz

PřepadPřepad

StrojovnaStrojovna

GenerátorGenerátor

TurbínaTurbína

StatorStator

ElektrárnaElektrárna

RotorRotor

RozvodnaRozvodna

Byl či byla jsi zatím pozorným povodíkem? 

Na obrázku je nakreslena vodní elektrárna

u přehradní hráze. Zkus nyní, třeba 

s pomocí „dospěláka“, popsat, jak a k čemu 

přehrada a vodní elektrárna slouží.



Kreslený seriál pro děti „Byl jednou jeden život“ je o tom, jak 
funguje lidské tělo. Vše řídí lidský mozek pomocí informací, 
které velkou rychlostí roznášejí cestami nervových spojů mezi 
neurony.   Jsou jich miliardy.
Když máš žízeň, neurony donesou informaci do mozku          
k vyhodnocení. Ten rozhodne co má tvé tělo udělat a zašle 
díky neuronům zprávu: svalům v rukou, aby si podaly 
sklenici, svalům nohou, aby tě donesly k vodovodu, kde si 
vodu rukama napustíš a pozvedneš sklenici, aby ses napil.
Stejně to funguje, když se zraníš. Například píchnutí od 
trnu bolí. Informaci o bolesti a o krvácení v mžiku neurony 
přenesou do mozku. Mozek po vyhodnocení zašle po 
neuronech informaci bílým krvinkám, aby zasáhly v místě rány 
a bojovaly s bacily, vytvořili stroupek a zastavily krvácení. Také se 
informace o této zkušenosti v mozku uchová jako zkušenost. Díky ní si 
příště dáš při setkání s trnem pozor – mozek zašle informaci svalům rukou 
včas a ruce se trnu vyhnou nebo ucuknou.

Takže - mozek je vlastně řídící jednotka, která sbírá informace, 
kontroluje je a skladuje a zasílá příkazové informace, kterými řídí 

naše tělo, aby správně na vše reagovalo.  A to je to nejdůležitější.
Dispečink je vlastně takový mozek (řídící jednotka) Povodí. 
Přijímá, sbírá potřebné informace zvenčí, kontroluje je, ukládá 
do monitorovacího systému a vyhodnocuje. Po odborném 
vyhodnocení na ně reaguje a zajišťuje potřebná opatření tak, aby 

celý složitý organismus vodního hospodářství (Povodí) fungoval, 
jak má.

   
   

   
   

   
   

   
    

  N
eurony

VODOHOSPODÁŘSKÝ DISPEČINK



Posláním našeho dispečinku je řídit hospodaření s vodou na vodních dílech a vodních tocích. 
Povoďáci se starají, aby bylo zajištěno:
• potřebné množství vody pro zásobování lidí, továren, zemědělství

• ochrana lidí, domů, území a zvířat před velkou vodou

• aby vždy bylo v řekách alespoň minimální množství vody

• potřebné množství vody pro výrobu elektrické energie

• hlídají dobrou kvalitu a množství vody pro chov ryb

• hlídají ledy a zásoby sněhu při jarním tání

• staví a starají se o monitorovací stanice na vodních tocích           

a přehradách.

Sleduje a vyhodnocuje, co se na vodě děje
Kolegové na dispečinku měří a zaznamenávají:

• PRŮTOKY - kolik vody proteče za určený okamžik na určitém místě 

• vodní stav - výšku hladiny vody v nádržích = hlídá stav, kdy nám hrozí 

povodeň

• SRÁŽKY - kolik vody napršelo 

• teploty vzduchu i vody

• sledují zásoby sněhu 

Vodohospodářský dispečink působí také jako informační centrum, které řídí
spolupráci při řešení ekologických havárií, při mimořádných situacích např. při povodních.
Určuje a ohlašuje stav nebezpečí.
 I. stupeň
 Stav bdělosti – nebezpečí přirozené povodně
 II. stupeň
 Stav pohotovosti – nebezpečí přirozené povodně přerůstá v povodeň
 III. stupeň
 Stav ohrožení – nebezpečí vzniku větších škod, ohrožení životů 
 a majetku v záplavovém území

CO DISPEČINK UMÍ? 



V laboratořích potkáte „chytré hlavy“ jako jsou chemici, fyzici,  doktoři 

přírodních věd a laboranti, kteří se starají o kvalitu vody. Jejich pracoviště 

jsou vybavena speciálním zařízením, jako: měřicí přístroje, různé lampy, 
počítače s testovacími programy, mikroskopy, zkumavky, skleněné 
baňky a misky, hadičky, chemikálie, zahřívadla a hořáky, stojany a další 
věci. Všechno slouží ke zkoumání a k rozborům vody.

Poznáš a umíš pojmenovat některá 

laboratorní zařízení? Pokud ANO 

popiš je do bílých řádků s šipkami.

LABORATOŘE



FYZIKÁLNÍ NEČISTOTY
usazené pevné látky - písek, bahno
plyny
oleje a tuky
dřevo, půda, dřeň ovoce, kompost apod.

BIOLOGICKÉ NEČISTOTY
bakterie, řasy

viry a plísně

infekce a podobné

CHEMICKÉ NEČISTOTY
kovy - např. rtuť, olovo, železo, atd.

kyseliny

vysoký obsah soli

zbytky hnojiv

Povoďáci z laboratoří mají na starosti:
odběry vzorků povrchové i podzemní vody a kontrolu její kvality  

   pitné vody 

   odpadní vody 

   vody z přírodních a umělých koupališť a bazénů

rozbory kalů a odpadů 
měření průtoků
chemické a fyzikálně chemické rozbory v laboratořích i venku v terénu
hodnotí všechna shromážděná a naměřená data (informace).

CO JE ROZBOR VODY?

zkoumá se, zda nejsou ve vzorcích: 



RYBNÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Na povodí máme také rybáře, kteří se starají o chov ryb 

na našich vodních nádržích, zajišťují prodej ryb

a poradenství ostatním rybářům. 

Co všechno to obnáší?  Ryby chováme ve speciálních 

rybích sádkách pod vodní nádrží, kde jim zajistíme vždy 

čerstvou vodu o správné teplotě, přesně jak potřebují. 

Pokud mají dobré podmínky – rozmnožují se. Způsobu 

rozmnožování ryb se říká TŘENÍ. 

Samička (jikernačka) vypouští jikry a samec (mlíčák) 

ihned nato vypouští mlíčí. Tření probíhá na jaře u ryb kapr 

a štika, nebo na podzim u ryby s názvem losos. 

Oplozené jikry umísťujeme do rybí líhně, kde se později 

vylíhnou (tzv. „vykulí“) z jiker plůdky. Ty jsou v líhni do 

doby, něž začínají přijímat potravu. Pak jsou plůdky 

nasazovány do plůdkových výtažníků. V nich  dorůstá

rybí plůdek do stáří jednoho roku o velikosti 20 – 30g.

V druhém roce života se z plůdku stává rybí násada.

To jsou již odrostlejší ryby, které prodáváme nebo 

používáme pro zarybňování chovných rybníků či přehrad.

 
 

   
   

   
  .

..a
 t

akto
 to

 vypadá při výlovu rybníka

                                        
 rybí ji

kry

rybí p
lů

d
e

k



KomárKomár

vodoměrkavodoměrka

KachnaKachna

VážkaVážka

PijavicePijavice

PulecPulec

HlemýžďHlemýžď

DraváDravá
plošticeploštice

SkokanSkokan

HlemýžďHlemýžď

ČolekČolek

PotápníkPotápník

žabí snůškažabí snůška

Grafická úprava: Marek Šebesta

Autor: Ing. Lenka Filipová

Poděkování za spolupráci: Ing. Kateřině Fochtové



Za aktivní přístup při poznávání vody a Povodí Odry

znalce vody, vodních toků a vodních nádrží

v povodí řeky Odry

OSVĚDČENÍ POVOĎÁKAOSVĚDČENÍ POVOĎÁKA

uděluji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 200
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 200
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 400
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /CZE <FEFF005B004F00640076006F007A0065006E0020006F006400200027005B004B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B005D0027005D0020005400610074006F0020006E006100730074006100760065006E00ED00200070006F0075017E0069006A007400650020006B0020007600790074007600E101590065006E00ED00200064006F006B0075006D0065006E0074016F002000410064006F006200650020005000440046002000700072006F0020006B00760061006C00690074006E00ED0020007400690073006B0020006E0061002000730074006F006C006E00ED006300680020007400690073006B00E10072006E00E100630068002000610020006E00E1007400690073006B006F007600FD006300680020007A0061015900ED007A0065006E00ED00630068002E002000200056007900740076006F01590065006E00E900200064006F006B0075006D0065006E007400790020005000440046002000620075006400650020006D006F017E006E00E90020006F007400650076015900ED007400200076002000700072006F006700720061006D0065006300680020004100630072006F00620061007400200061002000410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002000610020006E006F0076011B006A016100ED00630068002E>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


